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“Prediction is very difficult, especially if it’s about the future.”

Nils Bohr

iii

WROCLAW UNIVERSITY OF SCIENCE AND TECHNOLOGY

Abstract
Environmental engineering and Mining and Geology

Faculty of Geoengineering, Mining and Geology
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Modelling and analysis of long-term historical data of time-varying complex
systems in the presence of impulsive noise for condition monitoring

by Hamid SHIRI

The field of long-term data analytics has gained considerable interest in recent years
due to its crucial role in extracting useful insights, knowledge, and wisdom from
long term datasets. In industrial contexts, the development of sensor technology
and improvements in information and communication technologies have made it
possible to collect large amounts of data, ranging from minutes to years. These care-
fully selected datasets are extremely helpful resources for informing and improving
decision-making processes.
Using long-term data for machine health assessments and prognostics of machine is
an important application in the field of condition-based maintenance (CBM). Early
identification of system degradation and precise estimation of remaining useful life
(RUL) are crucial for preserving the reliability and safety of industrial systems, while
also reducing the risks associated with unexpected failures and maintenance ex-
penses.

Complexities in long-term health index data, including non-stationary behavior,
non-linearity, and non-Gaussian noise, pose severe challenges for machine health
assessments and prognostic applications. The presence of non-stationary behavior
in time series can lead to biased parameter estimates, erroneous correlations, and
inaccurate predictions due to dynamic changes. This means that such data requires
an advanced analysis approach and a complex model. On the other hand, non-
Gaussian noise, especially heavy-tailed noise, breaks the Gaussian assumptions in
time series models. This can cause estimates to be biased and make them more
sensitive to outliers, so robust modeling techniques are needed for accurate analysis
and prediction.

The thesis proposes a three-stage model to generate long-term health index degra-
dation data, addressing non-stationary behavior and it’s non-Gaussian character. It
develops a robust framework using techniques capable of handling non-Gaussian
noise to analyze and characterize historical degradation data. Additionally, it intro-
duces robust offline and online segmentation methods based on deterministic trends
in the health index, followed by the development of a maximum correntropy ex-
tended Kalman filter (MCEKF) for probabilistic estimation of RUL, considering the
presence of non-Gaussian noise. Analytical studies on synthetic and real datasets
with varying levels of non-Gaussian noise demonstrate the effectiveness of these
approaches.
Keywords : machine health assessments, prognostics, segmentation, health index,
remaining useful life, extended Kalman filter, robust methods, non-Gaussian noise,
non-stationary.
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Chapter 1

Introduction

The advancement of technology in data acquisition, transmission, and storage has
facilitated the emergence of long-term historical data. Within the industrial sector,
there is notable growth in the production of data at different rates and scales, origi-
nating from diverse sources such as sensor-rich condition monitoring systems (CMS)
and supervisory control and data acquisition (SCADA) systems. These data sources
constitute a rapidly growing repository for research in CBM. This is particularly
noteworthy, as both researchers and experts recognize the massive potential of ex-
tracting meaning full information from these term historical data.

1.1 Evolvement of maintenance strategy

A significant change in maintenance strategies has taken place within the domain of
maintenance research, as illustrated in Fig.1.1. In essence, a transition has occurred
from corrective maintenance to preventive maintenance (PM). Throughout history,
corrective maintenance practices have been characterized by a "fail and fix" mental-
ity, in which maintenance actions were performed in response to apparatus failure
and were deemed reactive in nature. However, this reactive approach frequently
resulted in unanticipated shutdowns, which posed environmental and safety risks
and caused significant economic losses.

Companies implemented a PM strategy, which involves proactively performing
maintenance and repair activities prior to asset failure, in order to mitigate the po-
tential repercussions. PM may be determined by the equipment’s health condition
(referred to as CBM) or by a predetermined schedule (known as time-based main-
tenance). At the outset, project management endeavors were frequently executed
at predetermined time intervals, depending on the knowledge and proficiency of
engineers and technicians or the guidance provided by the original equipment man-
ufacturer (OEM) through laboratory experiments and reliability theory.

In order to recommend PM intervals, computational simulations of complex sys-
tems have been implemented in tandem with developments in computing technol-
ogy. However, there are two significant disadvantages to a predetermined mainte-
nance strategy, despite its ability to reduce unanticipated breakdowns. In the first
place, excessive maintenance may result in substantial costs, which do not necessar-
ily enhance the dependability of the apparatus. Furthermore, this approach operates
under the assumption that failure behavior is predictable, which may not accurately
represent the complex interplay between systems and components, environmental
influences, equipment aging, and other variables that frequently affect failure be-
havior.

In contrast, predictive maintenance was suggested as a remedy for these issues.
CBM initiates maintenance tasks when necessary in accordance with the health con-
dition of the apparatus to forecast future failures. CBM, in contrast to predetermined
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maintenance, modifies maintenance activities in response to condition data, thereby
documenting the equipment’s ever-changing state. This process involves the collec-
tion and measurement of extensive volumes of data via condition monitoring, in situ
inspection, or testing. Subsequently, a multitude of data analysis methodologies,
including signal processing, machine learning, and data mining, are implemented
to evaluate the health of the apparatus and aid in the formulation of maintenance
strategies.

FIGURE 1.1: Maintenance strategy.

1.2 Condition based maintenance

CBM is a form of preventive maintenance that combines condition monitoring, in-
spection, testing, analysis, and subsequent maintenance actions [1]. The core com-
ponents of CBM implementation include continuous, periodic, or on-demand con-
dition monitoring, inspection, and testing, tailored to the criticality of the monitored
item. Subsequent analysis evaluates the health condition and predicts the RUL of the
item, forming the foundation of a CBM strategy. The final step involves determining
maintenance actions through a decision-making process that considers maintenance
resources, operational contexts, and inputs from other systems.

An open system architecture for condition-based maintenance (OSA-CBM) has
been devised in accordance with the functional specifications outlined in ISO-13374
for condition monitoring and machinery diagnostics [2]. As illustrated in Fig. 1.2,
the OSA-CBM architecture comprises seven layers: data acquisition, data prepro-
cessing and health index construction, state detection, machine health assessment,
prognostics, decision support, and presentation, which will be discussed in the next
step.
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FIGURE 1.2: Condition based maintenance workflow.

• Data acquisition (Step 1): The initial stage involves collecting raw data from
various sources, such as sensor measurements, thermal images, acoustic record-
ings, and machinery vibrations. These data streams, originating from various
systems with differing sampling rates, serve to monitor machinery operation,
presenting integration challenges within the maintenance domain.

• Data preprocessing and health index construction (Step 2): This phase, simi-
lar to data preparation in typical data mining processes, involves the transfor-
mation of raw data into a final dataset for analysis. Techniques such as data
cleansing, feature selection, and standardization ensure an accurate represen-
tation of machinery condition, necessitating tailored approaches.

• State detection (Step 3): Also termed fault detection, this step compares data
with predefined limits to determine proper functioning or anomalies. Sensitiv-
ity to changes in the operational context and adaptability to new environments
are crucial.

• Machine health assessment (Step 4): This phase evaluates degradation, diag-
nosing faults with associated confidence levels, considering the health history
and operational context.

• Prognostics (Step 5): Forecasting future states involves estimating RUL using
prognostic and predictive models, with the assignment of confidence levels
reflecting inherent uncertainty.

• Decision support (Step 6): Recommendations based on predictions, mission
profiles, objectives, and resource limitations require detailed advisories for
maintenance scheduling.

• Presentation (Step 7): An interactive interface centralizes the data and the re-
sults, enabling deeper analysis.

The OSA-CBM architecture offers a comprehensive framework for CBM, with
each layer requiring individualized treatment and the development of specific tech-
niques. Ideally, the tasks delineated in these layers should be executed sequentially
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to autonomously schedule CBM activities. However, in certain instances, the seam-
less progression through this linked chain may be hindered due to a lack of knowl-
edge in particular layers. For example, the absence of suitable prognostic models can
impede the automatic execution of the prognostic task. In such scenarios, the use of
expert knowledge and experience becomes imperative to perform subsequent proce-
dures. However, the preceding procedures remain informative and furnish a robust
factual foundation for human judgments. The focal point of this thesis lies in inves-
tigating tasks spanning from layer 4 to layer 5 within the OSA-CBM architecture.

1.3 Machinery’s long term condition monitoring data

Condition monitoring data, sourced from various channels, contain valuable infor-
mation about the systems. In particular, in the domain of CBM, data collected from
different machines play a pivotal role. This data, acquired over hours, days, months,
or even years, is used to monitor the health of machines and encompasses a wealth
of information about the machine’s historical operating conditions. Such data have
immense potential for CBM applications. Figs. 1.3, and 1.4, illustrate some raw
historical degradation data collected from the bearing.

FIGURE 1.3:
Recorded verti-
cal vibration of
degraded bearing

over time.

FIGURE 1.4:
Recorded hori-
zontal vibration of
degraded bearing

over time.

However, as discussed, working with raw signals may not be optimal, and it
may be better to extract features from the raw signal and use them to represent the
health state of the machine. This approach offers several benefits. Firstly, it reduces
the volume of the signal for further processing. Additionally, extracting features
from the raw signal allows for the derivation of knowledge-based features that may
better represent the health state of the machine compared to the raw signal alone.
Moreover, feature extraction provides an opportunity to view the signal in different
ways, potentially revealing insights that may not be apparent when analyzing the
raw signal directly.

5

Chapter 2

Problem formulation and state of
the art

This chapter focuses on investigating the research area, which includes problem for-
mulation, purpose and objectives, research questions, limitations, and state-of-the-
art.

2.1 Problem formulation

Machine health assessment and prognosis are two crucial phases of CBM. As dis-
cussed in Chapter 1, the input for these phases is the health index, which reflects
the health state of the system. However, in many industrial settings, machines op-
erate under varying and harsh conditions, leading to non-stationary and non-linear
behavior in the health index. Additionally, evidence of non-Gaussian noise, partic-
ularly heavy-tailed noise, can often be observed in the health index.

Various sources can contribute to this non-Gaussian noise, for example, in min-
ing applications, falling ore onto equipment can generate such noise. Similarly, in
aviation and wind turbines, see Fig. 2.1, turbulence can act as another source of
non-Gaussian noise. Additionally, unpredictable electromagnetic behavior can also
generate non-Gaussian noise.

FIGURE 2.1: Helicopter noise source [3].

Fig 2.2 illustrates a health index from a wind turbine (further details are provided
in Chapter 3), serving as an example of non-stationary, non-linear behavior with
evidence of non-Gaussian noise in real-world applications.
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FIGURE 2.2: Wind turbine health index.

As depicted in Fig. 2.2, numerous outliers are evident over time. The presence
of these outliers can significantly impact the performance of classical approaches,
which typically assume Gaussian noise, when attempting to characterize the health
index. Moreover, modeling such sequences of health indices while accounting for
non-Gaussian noise poses a considerable challenge.

Facilitating maintenance decision making and developing effective diagnostics
and prognostic models in harsh environments are crucial research directions. There-
fore, this study places emphasis on addressing the challenges associated with non-
Gaussian noise and non-stationary behavior in long-term health index data for ma-
chine health assessment and prognostics applications.

2.2 Purpose and objectives

This section outlines the purpose and objectives of the research.
The primary objective of the research is to investigate, explore, and develop ap-

proaches to the assessment and prognosis of machinery health based on long-term
data.

The specific objectives include:

• Investigation of the effect of non-Gaussian noise on modeling long-term health
index data.

• Development of robust framework for identifying and modeling long-term
health index data in the presence of non-Gaussian noise.

• Development of segmentation approach based on long-term data for the pur-
pose of machine health assessment while considering non-Gaussian noise.

• Development of robust probabilistic models for machine prognostics based on
long-term health index data in the presence of non-Gaussian noise.
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2.3 Research questions

To accomplish the stated objectives, the following research questions have been for-
mulated:

• How can a model be developed to effectively handle long-term historical degra-
dation data in the presence of non-Gaussian noise?

• What methods should be employed to properly identify, characterize, and ex-
tract useful information from long-term historical degradation data for the de-
velopment of robust data-driven degradation models?

• How can the segmentation of long-term degradation data be robustly per-
formed, particularly in the presence of non-Gaussian noise?

• What approaches should be employed to robustly predict RUL based on long-
term degradation data, especially in the presence of non-Gaussian noise?

2.4 Author’s Contribution to the Field

In this thesis, we explore the modeling, analysis, segmentation, and prediction of
RUL using long-term HI data. Our primary focus is on HI data with non-Gaussian
(heavy-tailed) noise. While the use of long-term HI data in CBM programs is becom-
ing more popular, there is still a lack of well-established references for handling HI
data with non-Gaussian noise. Therefore, this thesis proposes a new framework for
modeling and identifying long-term HI data in the presence of non-Gaussian noise
(see Chapter 4).

Additionally, this dissertation introduces robust approaches for segmenting HI
data into three stages based on historical data and an online method for real-time
segmentation into three stages (see Chapter 5). Finally, it presents a probabilistic
method for predicting RUL using an exponential state degradation model and a
robust filter (see Chapter 6). The main goal is to contribute to the field by establishing
statistical-based modeling approaches.

We have published several articles related to long-term HI data modeling, iden-
tification, segmentation, and RUL prediction.

The results obtained in this thesis were published in the following articles:

I Żuławiński, W., Maraj-Zygmąt, K., Shiri, H., Wyłomańska, A., and Zimroz, R.
(2023). Framework for stochastic modelling of long-term non-homogeneous
data with non-Gaussian characteristics for machine condition prognosis. Me-
chanical Systems and Signal Processing, 184, 109677.

II Shiri, H., Zimroz, P., Wodecki, J., Wyłomańska, A., Zimroz, R., and Szabat, K.
(2023). Using long-term condition monitoring data with non-Gaussian noise
for online diagnostics. Mechanical Systems and Signal Processing, 200, 110472.

III Shiri, H., Zimroz, P., Wodecki, J., Wyłomańska, A., and Zimroz, R. (2023).
Data-driven segmentation of long-term condition monitoring data in the pres-
ence of heavy-tailed distributed noise with finite-variance. Mechanical Sys-
tems and Signal Processing, 205, 110833.

IV Shiri, H., Zimroz, P., Wyłomańska, A., and Zimroz, R. (2024). Estimation of

[…]

different behaviors, making complex and precise models particularly for prediction.
In this thesis, a segmentation approach based on three polynomial functions (con-
stant, linear, and exponential) was proposed, associated with healthy, degradation,
and critical stages, respectively. To demonstrate the effect of non-Gaussian noise,
various regression methods, including robust methods and those based on Gaussian
assumptions, were employed to fit these three functions to the data and identify the
proper change points between stages.

The results for simulated data and three real datasets (FEMTO, IMS, and wind
turbine) proved that approaches based on robust methods, such as regression meth-
ods using Student’s t-loss function or least absolute error loss function, performed
better in detecting change points between stages, especially in the presence of non-
Gaussian noise. While most methods provided acceptable results in the presence of
Gaussian noise, robust methods excelled with non-Gaussian noise. For the FEMTO
and IMS datasets, where noise distribution is close to Gaussian, and the wind tur-
bine dataset, where noise distribution is non-Gaussian, the proposed segmentation
approach based on dynamic trends (constant, linear, and exponential) was validated.
The robust regression methods, particularly those developed using Student’s t-loss
function, provided the best results for the wind turbine dataset, aligning well with
expert analysis. Overall, it was concluded that using robust loss functions is most
helpful for segmenting HI into three stages, providing more reliable results.

4. Development of online segmentation methods: Building on the historical data
segmentation methods, this thesis developed online segmentation methods to pro-
vide probabilistic results about stages in real-time applications. The SMCKF was
developed as a robust version of the SKF. This switching approach uses three dy-
namic models to describe the healthy, degradation, and critical stages, utilizing first,
second, and third-order polynomial Kalman filters. Given that the correntropy crite-
rion is more robust than classical mean square error, the proposed SMCKF provided
better results compared to the SKF in the presence of non-Gaussian noise.

7.2. Practical perspectives on the proposed approaches 99

This robustness was demonstrated by applying the proposed SMCKF to segment
simulated HI data in the presence of Gaussian and various levels of non-Gaussian
noise. Additionally, the SMCKF and SKF were employed to segment the FEMTO
and wind turbine datasets. For the FEMTO dataset, where noise distribution is close
to Gaussian, both approaches provided proper results. However, for the wind tur-
bine dataset, where noise distribution is non-Gaussian, the classical SKF was ad-
versely affected by non-Gaussian noise. In contrast, the proposed SMCKF handled
the non-Gaussian noise effectively, providing results that better matched the real
change points.

Another advantage of this switching model is its Bayesian nature, allowing the
integration of historical information extracted from the framework into the model
for more accurate results. Additionally, this model provides probabilistic results,
valuable for decision-making and health assessment of machinery. The switching
model can also perform one-step predictions, useful for machinery health predic-
tion, which will be further investigated in the conclusion.

5. One-step prediction of HI dat for predicting RUL: In the final part of this thesis,
a method for one-step prediction of the HI was developed based on an exponential
state space degradation model from the first point of the last detected stage to pre-
dict RUL. The MCEKF, a robust version of the classical EKF, was applied to the ex-
ponential state space degradation model. As previously discussed, the correntropy
criterion is more robust than the classical mean square error approach. Thus, the
proposed MCEKF approach provided more accurate prediction results compared to
the classical EKF.

This was demonstrated by employing the proposed MCEKF approach to pre-
dict the next value of the simulated HI in the presence of Gaussian and various
levels of non-Gaussian noise. The ultimate validation of the MCEKF method was
carried out through its application to three benchmark real-world datasets, includ-
ing IMS, FEMTO, and wind turbine datasets. This real-world deployment served a
dual purpose: to confirm the effectiveness of the proposed approach in accurate HI
prediction and to validate its applicability and efficacy within authentic operational
environments.

The introduced methods demonstrated superiority through comparative simu-
lations, coupled with its successful deployment on real-world datasets, confirms its
potential as an invaluable tool in the realm of mechanical systems prognostics and
health management. Additionally, based on the Bayesian nature of MCEKF, it is
possible to utilize historical data gained from the framework to provide more accu-
rate results. The probabilistic results are also useful for dealing with uncertainties.
Furthermore, by providing a threshold for the end of life, it is possible to RUL.

In conclusion, this research provides a robust framework for handling long-term
degradation data amidst non-Gaussian noise, with significant implications for ma-
chine learning, condition monitoring, and predictive maintenance. The models and
methods developed in this thesis offer a comprehensive solution to the challenges in
HI data analysis and prognostics, improving the accuracy and reliability of degra-
dation assessments and predictions.

7.2 Practical perspectives on the proposed approaches

In industries, like mining industry, where data acquisition is plagued by heavy-
tailed noise, practical application of the theories and methodologies discussed in this
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thesis could significantly enhance CBM strategies. Mining operations typically gen-
erate vast amounts of data from machinery and sensors that are intrinsically noisy
and non-Gaussian in nature. The development of an artificial HI model that ac-
counts for non-Gaussian noise distributions, such as α-stable and Student’s t, pro-
vides a more realistic simulation of actual HI data, reflecting true operational envi-
ronments. Furthermore, the novel framework for identifying characteristics of HI
can be particularly beneficial in recognizing patterns, anomalies of machines. Seg-
mentation of HI to different degradation stages despite the noise, which is crucial
for timely maintenance decisions. Employing segmentation methods that consider
non-Gaussian noise, and the subsequent robust probablstic techniques like SMCKF,
can significantly improve the accuracy in determining the critical change points be-
tween different machinery states. These methodologies enable mining companies to
better predict machinery failures and optimize maintenance schedules, thus reduc-
ing downtime and enhancing operational efficiency. This practical approach under-
scores the importance of adapting advanced data analysis techniques to the specific
challenges posed by industries with heavy-tailed noise in their data streams.

7.3 Contributions

This PhD thesis makes several significant contributions to the field of long-term HI
degradation data analysis, particularly in the presence of non-Gaussian noise:

• A novel three-stage model, incorporating time-varying characteristics and non-
Gaussian noise in the random component, has been developed for generating
long-term HI degradation data.

• A new framework for robustly identifying the characteristics of long-term HI
data, considering non-Gaussian noise, has been developed. This framework
can be applied to real HI datasets to precisely analyze them.

• A novel switching method based on the SMCKF based on the three-stage model
has been derived to identify each stage of the degradation process while ac-
counting for non-Gaussian noise. This model can be used for probabilistic and
online machinery health assessments.

• A new method based the MCEKF, based on a state-space exponential degrada-
tion model, has been developed to provide probabilistic results for estimating
RUL while considering non-Gaussian noise.

7.4 Future research

This thesis opens several avenues for future research in the field of long-term HI
degradation data analysis, particularly in the presence of non-Gaussian noise. Some
promising topics for further investigation include:

• Developing advanced machine learning algorithms to handle non-Gaussian
noise in HI data more effectively.

• Exploring the use of deep learning techniques for prognostics and health as-
sessments in the presence of non-Gaussian noise.

• Studying the development of optimization algorithms for tuning model pa-
rameters in the presence of non-Gaussian noise to improve the accuracy of
health assessments.
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• Exploring the integration of domain knowledge and expert systems to enhance
the performance of health assessment models in scenarios with non-Gaussian
noise.
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Appendix A

Considered distributions

• The Gaussian distribution N (µ, σ) is defined through the PDF [154, 126]

f (x) =
1

σ
√

2π
e−

1
2 (

x−µ
σ )

2

, x ∈ R, (A.1)

where µ ∈ R is the mean and σ > 0 is the standard deviation.

• The α-stable distribution S(α, β, γ, δ) is defined through the characteristic func-
tion [155, 156]

Φ(t) =

{
exp

(
−γα|t|α

[
1 + iβsign(t) tan πα

2 ((γ|t|)1−α − 1)
]
+ iδt

)
for α ̸= 1,

exp
(
−γ|t|

[
1 + iβsign(t) 2

π ln(γ|t|)
]
+ iδt

)
for α = 1,

(A.2)

where 0 < α ≤ 2 - stability parameter, −1 ≤ β ≤ 1 - skewness parameter,
γ > 0 - scale parameter and δ ∈ R - location parameter. Notice that Gaussian
distribution is a special case of the α-stable distribution. The α-stable distri-
bution with α = 2 corresponds to the normal distribution. It is the only case
when the variance is finite.

• The Student’s t distribution is a fundamental statistical tool that incorporates
an essential parameter: degrees of freedom ν. This distribution provides a ro-
bust framework for modeling data, accommodating deviations from normal-
ity. Widely utilized in statistical inference, hypothesis testing, and modeling
scenarios involving small sample sizes or unknown population standard de-
viation, the Student’s t distribution enhances the accuracy and reliability of
statistical conclusions.

The probability density function of the Student’s t distribution is expressed as
follows:

f (x; ν) =
Γ
(

ν+1
2

)
√

νπ Γ
(

ν
2

) (
1 +

x2

ν

)− ν+1
2

, (A.3)

where Γ is Gama function.The mean of the Student’s t distribution exists if
ν > 1. For ν ≤ 1, the mean is undefined. The variance exists if ν > 2. For
1 < ν ≤ 2, the variance is infinite, and for ν ≤ 1, the variance is undefined.

• The t location-scale distribution t(µ, σ, ν) is defined through the PDF [157, 158]
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where , µ ∈ R - location parameter, σ > 0 - scale parameter and ν > 0 - shape
parameter. The variance is only defined for values of ν > 2. If a given random
variable X ∼ t(µ, σ, ν), then (X − µ)/σ has a Student’s t distribution with ν
degrees of freedom. When ν tends to infinity, then Student’s t distribution
tends to a Gaussian distribution.
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