Kraków, 05.09.2024 r.

Dr hab. inż. Adam Jabłoński, prof. AGH

Wydział Inżynierii Mechanicznej i Robotyki

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie

Review of the doctoral thesis of M.Eng. Hamid Shiri

**Modeling and analysis of long-term historical data of time-varying complex systems
in the presence of impulsive noise for condition monitoring**

The review was commissioned by the Rada Dyscypliny Naukowej Inżynieria Środowiska,
Górnictwa i Energetyki Politechniki Wrocławskiej, 17.07.2024 r.

1 Subject of the doctoral thesis

Scientific research on the assessment of the technical condition of rotating machinery has been conducted for a long time due to the negative impact of excessive vibration levels on the wear of machine components. The concept of the "technical condition of an object" itself could be considered either solely as the level of vibrations measured at a given moment or in relation to vibration levels measured many times in the past, which makes it possible to predict the level of vibrations in the future. The scientific starting point of the doctoral dissertation is the so-called "bathtub curve" of the machine lifetime, the essence of which is the change in the value of the features of vibroacoustic signals over time for subsequent, successive phases of that curve. The subject of the doctoral dissertation are specific challenges in the analysis of data from machine parks, resulting from non-Gaussian signal distortions and the broadly understood non-stationarity of time series composed of scalar values of diagnostic indicators calculated from vibration signals, typical for heavy industry. The author stated that the main goal of the work is to develop an original method of data processing that is able to overcome the indicated challenges. In order to achieve this goal, the Candidate presented an original concept of modeling, segmentation and prediction of time series values. To verify the developed methods, the Author used his own synthetic data, two public databases from research test-rigs equipped with rotating machines and data from a wind turbine. In this way, the subject of the doctoral dissertation includes the extension of the scientific concept of the "bathtub curve" to more complicated cases than those described in the literature, as a result of which the work presents the possibility of additional conclusions about the dynamic state of the object in the future.

2 Contents of the doctoral thesis

The doctoral dissertation consists of 7 main chapters in the form of a single concise publication. The work contains one Appendix presenting specific probability density functions used in the analysis. The work contains an abstract, a detailed list of figures, tables and abbreviations used in the work. The last chapter is a list of 158 references. The work has 116 pages. The work provides a source of funding for scientific research - the ETN MOIRA GA 955681 project. The work is written in English, the level of which fully allows understanding its content.

In Chapter 1, the Candidate describes the development of the maintenance concept and provides a classification and a detailed description of the reactive, proactive and preventive approach. Then, with reference to the ISO-13374 standard, he describes the principle of operation and subsequent stages of assessing the technical condition of machines and devices. At the end of Chapter 1, the author refers to the main topic of the work, which is the analysis of relatively large data sets.

In Chapter 2, the Candidate formulates the main research problem, i.e. the negative impact of non-Gaussian noise and the non-stationary characteristics of time series on signal processing and formulates the main objectives of the work. The author states four questions regarding modeling, segmentation and prediction, which are discussed in the further part of the work. In subsection 2.5, the Candidate presents in details the scope of his own contribution to scientific publications, which directly refer to the presented work, from which it is concluded that the Candidate's contribution among the members of the research team is the largest.

In chapter 3, the Candidate describes the analyzed data sets.

In chapter 4, the Candidate presents the original concept of modeling and identification of model parameters for long-term time series of diagnostic indicators.

In chapter 5, the Candidate presents the original segmentation method, i.e. fragmentation of time series into three pre-defined phases of machine operation.

In chapter 6, the Candidate presents a probabilistic method for assessing the remaining useful life of the machine based on exponential degradation model with confidence intervals.

In chapter 7, the Candidate presents conclusions from the work performed and describes possibilities of using the developed method in analysis of time series in the practical condition monitoring of rotary machinery, as well as outlines the direction of further research work.

The structure of the dissertation is clear. From the editorial point of view, a certain difficulty for the reader is the absence of some abbreviations used in the work in the list of abbreviations included at the beginning of the work.

3 Evaluation of the doctoral thesis

The doctoral dissertation concerns the important issue of data analysis from a machine park in the detrimental regime of non-stationarity of signals, non-linearity of systems and the large presence of non-Gaussian noise. Each of the mentioned difficulties is analyzed separately in the work. The author correctly justifies the importance of long-term data analysis in decision-making processes, especially in the assessment of the technical condition of machines and in prediction of the remaining useful life. The Author also justifies the need for the undertaken topic by indicating the possible consequences of omitting the described issues in the data analysis, which include incorrect determination of parameters, incorrect classification of outlier observations and significant prediction errors.

In the chapter devoted to the literature review, the Candidate accurately presents existing solutions and indicates specific assumptions made by other authors regarding the nature of the stochastic part of vibration signals, which limit the possibilities of assessing the technical condition. Additionally, the review on modeling contains an important functional summary.

The next part of the dissertation concerns the description of synthetic data and real data that were used in the work. Important parameters of the data sets used are described correctly.

The rest of the dissertation, consisting of chapters 4-6, presents the Author's method of modeling stochastic processes for the purpose of automated analysis of time series, enabling reliable prediction. The presented algorithm consists of three stages. The first stage concerns modeling historical data series in order to extract their significant features. The second stage consists of appropriate segmentation (i.e. fragmentation) of time series, which indicates places on the time axis corresponding to the change in the characteristics of the series. The third stage includes prediction of subsequent values of a given series based on the model, available data, threshold value and the specified length of the prediction window. The most important part of the work in the field of modeling is subchapter 4.2.2, in which the Author presents algorithms for separation, normalization and calculation of model parameters for time series characterized by a non-Gaussian distribution. For each subsequent step of the algorithm, the Candidate refers to the previously discussed simpler case, indicating the specific modifications he has made, e.g. replacing the standard deviation with a scale parameter in the normalization process, which is suitable for asymmetric distributions, or introducing a robust version of the autocovariance function, which allows for less accurate model assumptions. The significance of the developed model is demonstrated by a comparative interpretation of Figures 4.8 and 4.9, illustrating underestimation and overestimation for Gaussian modeling and the absence of these defects to a significant degree for the model proposed by the Candidate.

Chapter 5 on segmentation algorithms is divided into two parts, which allows comparison two different approaches for determination of “changing points” of the change of time series features. The first approach concerns deterministic regressions on a historical set for a constant, linear and exponential function using various mathematical techniques, including Hidden Markov Model algorithms, to decipher hidden variables. In this part of the work, the Author provides detailed analysis of the results for each of the regression methods, for each successive data set, and thus shows differences (in the determination of the change points of features) not only in terms of range, but also by analyzing the changes between changing points. The presented results allow comparison of results for different techniques in detecting different stages of machine operation. The second approach, based on the use of the Kalman filter using the cost criterion determined from the combination of correlation and entropy of the time series, as shown in the doctoral thesis, is particularly attractive for non-Gaussian disturbances due to the uncertainty of estimation. In this approach, the author proposes a relatively computationally challenging adaptive-iterative-predictive method for determining time series segmentation intervals. The results presented in this chapter indicate the attractiveness of probability-based methods over deterministic techniques, which is consistent with the properties of stochastic processes. However, due to the iterative nature of the proposed method, it would be recommended to include data on the time of calculations performed in the dissertation, especially as a function of the number of time series points.

Chapter 6 presents the author's prediction algorithm for the remaining useful life of machinery, in which the parameters of the exponential function are time-varying (i.e. depend on the values of the predicted data), which enables the generation of prediction confidence intervals. For prediction, the Candidate proposes a state-space degradation algorithm using previously proposed techniques for determination of model parameters. A particularly important part of the work from the application point-of-view is subchapter 6.1.4, in which the Author discusses the principles of determination of hyperparameters of the prediction model. The described results correctly refer to the determined probability model, demonstrating the expected feature of convergence of estimation in the function of time for the studied cases.

The presented methods have potential in the analysis of time series, but some of their parts may cause difficulties. Firstly, the author assumes that a given time series is characterized by a constant number and a constant type of mathematical model of differentiable segments. Secondly, the estimation of the remaining working time depends on the provided threshold value, and not on the nature of the change in the value of the time series. Tertiary, subsequent modeling, segmentation and prediction algorithms require knowledge of the basic statistical properties of the distribution of values of a given time series, which in turn is a parametric operation itself (e.g., correct selection the number of class intervals that correctly reflect the essential features of the data).

The doctoral thesis under evaluation contains valuable results of both cognitive and practical nature, and thus contributes to the development of knowledge on the assessment of the technical condition of rotary machinery generating vibration signals with time-varying characteristics. The significant and original achievements included in the dissertation include:

- Extension of the object degradation model known from the literature to systems with time-varying statistical features of disturbances,
- Development of a concept for a two-stage analysis of time series based on probabilistic determination of model parameters adopted on the basis of physical features of the object under study,
- Development of a mathematical model of the time series of the diagnostic indicator containing parameters that enable appropriate modeling of the variability of features over time and providing initial numerical values for these parameters,
- Development of a methodology for determination of hidden dependencies of stochastic components of the time series,
- Development of an algorithm for normalization of stochastic components in the time series model,
- Development of a segmentation algorithm together with principles for limiting changes in model parameters during calculations,
- Development of a prediction algorithm based on determination of the probability of defined potential stages of object operation.

4 Critical remarks

1. The concept of “large data sets” appears frequently in the work, but the Author does not attempt to provide boundary values between small and large sets - which may lead to a certain arbitrariness and, consequently, to improper use of the developed tools.
2. The work does not contain a direct reference to the so-called "bathtub curve" described in the literature, which is a reference point for the assumption that there are specific moments in time that refer to the change in the dynamic state of the machine.
3. An important element of the work is subsection 2.7, which refers self-critically to the incompleteness of the method. Firstly, this subsection is located rather unfortunately in Chapter 2 within the description of the subject of the work and the review of the literature, which gave the Candidate the opportunity to just tackle listed problems. Secondly, subsection 2.7 is composed of several different issues - and not, as its title suggests - only "limitations" of the work. Point 1 of subsection 2.7 concerns the assumption made in the work. Point 2 concerns the limitation of the scope of scientific research. Point 3 concerns the limitation of the presented

method in practical application. Point 4 concerns the requirement to provide external variable values (e.g. by the machine operator). Individual points should be developed in the appropriate parts of the thesis.

4. On page 20, the Candidate indicates that based on the illustration of raw time histories, three stages of machine operation are distinguished in the context of its wear. It seems that based on this one example, in light of other solutions cited in the literature (e.g. 4 phases or 5 phases), the adoption of three phases in the model is arbitrary.
5. The block captions in Figure 4.1 suggest that the modeling includes the removal of a single component (constant or linear), while in the description, the Candidate uses the term "separation" of deterministic and stochastic components. Regardless of the adopted sliding window method, these are two different things.
6. In the description of the stochastic component modeling process (page 31), the Candidate distinguishes between the case of Gaussian noise and non-Gaussian noise, but in the analysis of real data there is no such distinction.
7. On page 31, the Candidate states that the time series test for normality (distribution) is performed visually, and next states that the Kolmogorov-Smirnov test for normality of distribution was used for synthetic data. What is the source of different approach? Why was this relatively simple test chosen?
8. In subsection 4.4.3, the Author states that the correctness of the modeling is verified by determining the line of two assumed quantiles from 100 "trajectories" determined on the basis of the model, but the Candidate does not state what exactly is the source of the random variable in the simulation, as they yield different results.
9. It follows from Figures 5.3 and 5.6 that for some estimation methods the dispersion of results exceeds 50 percent. How does the Candidate interpret such a large spread? Do the individual values in Figures 5.2 and 5.5 (relative to the ranges in Figures 5.3 and 5.6) refer to the first of a hundred estimates, or to the average value, for example?
10. How does the Candidate justify verifying the results for the broadband RMS indicator in Figure 5.8 (a) using the envelope signal values in Figure 5.8 (b)? For example, in the author's opinion, can this situation be reversed, i.e. if the indicator being tested were the envelope trend values (e.g. BPFO), would the author allow for its verification using the RMS indicator?

The comments and questions presented are of a discussion nature and do not affect the essential assessment of the Candidate's achievements described in the doctoral thesis.

5 Final remarks

The dissertation presents the general theoretical knowledge of the Candidate in the discipline of Environmental, Mining and Energy Engineering, and indicates Candidate's high skills in conducting own scientific work, in accordance with the applicable research methodology in the field. The subject of the dissertation, i.e. the developed method of modeling, segmentation and prediction of time series, is an original scientific solution and contribution to the problem of data analysis. The dissertation also presents examples of the application of the developed results in various branches of heavy industry. The Candidate has achieved the goal of the work, and the results of the data analysis with conclusions contained in the work confirmed the validity of undertaken topic, and prove the potential for application in the economic aspect. An additional confirmation of the required scientific quality of the dissertation is the presence of the Candidate's co-authored publications (largely reflected in the dissertation) in general publication databases (24 publications, 309 citations, h-index 9, Scopus database, as of 03.09.2024). Taking the above into account, I hereby declare that the submitted dissertation meets the conditions specified in *art. 187 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r., poz. 742)* and thus I declare a positive conclusion to it, requesting to *Rada Dyscypliny Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwa i Energetyki Politechniki Wrocławskiej* to allow it to a public defense.

Sincerely,

Dr hab. inż. Adam Jabłoński, prof. AGH